presencia et consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegerunt et appellarunt. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI, ind(ictione) III^a, die XIII^a februarii, inter vesperas et complectorum. Testes magister Conradus, phisicus de Lavania, Guillelmus Borrinus et presbiter Iohannes de Arençano, cappellanus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a loco: *così per capitulo* ^b continguas: *così A* ^c voluerit: *così A* ^d terratici: *ti in soprolinea* ^e vetere: *così A*.

53

1306, luglio 7, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Bernabò di Chiavari, figlio di Pagano Bixio, una casa in Genova, su terreno del monastero, nel carrubio recto, dietro corresponsione di un terratico annuo di 6 lire, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto ivi edificato, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

O r i g i n a l e [A], ASG, ms. LXX, p. 81.

V. anche i nn. 54-57, 61-62 che ricalcano sostanzialmente la struttura di questo (fatta eccezione per il nome del livellario e l'importo da corrispondere), dei quali riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinvia al formulario di questo documento, con segnalazione delle eventuali varianti nell'apparato del presente documento.

Bernabos de Clavaro.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptorum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra tocius capituli et conventus dicti monasterii, quarum monialium in dicto capitulo esisten-

cium nomina sunt hec: Petra Grilla priorisa, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Flischo, Orieta Squarzafica, Iohannina Camilla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta et Andriola Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Bernabovi de Clavaro quondam Pagani Bixii, recipienti nomine tuo et heredum et successorum tuorum, in perpetuum edificium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super qua dictum edificium est hedificatum, ita quod dictum edificium tu et heredes et successores tui in perpetuum possis <iure> libellario dictum edificium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tui, quod edificium positum est Ianue, super terram dicti monasterii, in carrubio recto, et ipsi coheret ante et ab uno latere via, retro quintana et ab alio latere domus Iacobi de Placencia, cultellerii, mediante muro communi et parietibus, ad habendum, tenendum, possidendum et edificatum habendum super dicta terra et solo et de dicto edificio quicquid volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proximi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis sive terratici dicto monasterio in quibuslibet kalendis augusti venturi libras sex ianuinorum quolibet anno in summa et ultra quocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingeret domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam / (p. 82) partem ipsius denarios duodecim ab alienante seu vendente et alias denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando pretium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando pretium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem et libelli concessionem promictimus tibi vel cui concesseris de cetero non impedire vel auferre seu pensionem vel terratum acrescere, set perpetuo^a legitime deffendere, auctorizare et disbrigare tam in iudicio quam extra ab omni persona, corpore, collegio et universitate, expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi neccessitate denunciandi, promicentes, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis et cuilibet successori tuo et eciam cuicunque^b vendita fuerit dicta domus vel in quem translata fuerit per te vel heredes tuos seu quoscumque successores tuos, in fine dicti temporis et quorumlibet annorum viginti novem dictam locacionem et libellum perpetuo renovare usque ad alias viginti novem annos secundum modum et formam istius libelli et locacionis et hoc si de ipsa renovacione

abbatissa que pro tempore fuerit fuerit requisita, confitentes dictam locacionem et libelli concessionem factam fuisse et esse pro utilitate dicti^c monasterii et ecclesie, quia dicta domus longe^d minus utilitatis^e erat dicto monasterio quam modo sit hoc modo tibi^f concessa. Versa vice et ego dictus Bernabos, per me et heredes meos et quoslibet^g alios successores meos, promicto vobis, dictis^h abbatisse et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, perpetuo usque ad dictum tempus viginti novem annorum habere et tenere hedificatam dictam domum seu dictum edificium edificatumⁱ super dictam terram sive dictum solum^j in ea bonitate in qua nunc est, non deterioratum set pocius melioratum, condicionis^k titulo et iure libellario, et vobis, nomine dicti monasterii, seu dicto^l monasterio et quibuslibet^m successoribus vestrisⁿ, dicto nomine, dare et solvere quolibet anno in kalendis augusti pro pensione et nomine pensionis et libelli libras sex ianuinorum in summa^o ac eciam ultra dictam pensionem solvere denarios duodecim pro qualibet libra precii vel iusti valimenti rei, si precium non fuerit constitutum, quo ciens cumque dicta / (p. 83) domus in totum vel pro aliqua parte fuerit vendita vel quo cumque modo alienata per me vel heredes meos vel alios quo cumque successores meos, tam voluntarie quam neccesarie, et facere et curare ita et sic quod dicto monasterio solventur alii denarii duodecim pro dicta libra dicti precii vel dicti valimenti, quando precium non fuerit constitutum, per illum quem cumque^p, unum vel plures, cui fuerit vendita sive in quem quo cumque modo fuerit alienata dicta domus vel aliqua pars^q ipsius et quo ciens fuerit vendita sive alio modo alienata tocens solventur et solvi debeant dicti denarii duodecim pro qualibet dicta libra per venditorem sive alio modo alienantem et alii denarii^r duodecim per ementem sive per illum in quem alio modo fuerit alienata, eo acto inter partes easdem quod dictus Bernabos vel successores seu habentes^s causam ab eo vel successoribus suis dictam domum vendere, alienare non possint vel transferre in monasterium aliud et hospitale vel nobilem seu aliam personam religiosam seu locum^t, quod si quomodolibet^u fieret, contractus ille qui fieret de alienacione huiusmodi irritus habeatur et nulius penitus sit momenti et insuper, cum dictus Bernabos vel successor eius seu habentes causam ab eo vel successoribus suis vel in aliquam personam non prohibitam vendere, alienare vel transferre voluerint, teneantur et debeant requirere abbatissam que ibi pro tempore fuerit et conventum si velint dictam domum emere vel titulo talis alienacionis recipere, que si voluerint, debeant in domo ipsa habenda pro eodem precio et minus sol(dis) viginti, quod sine fraude inveniretur ab^v alio, ceteris anteferri,

si tamen infra mensem a tempore requisicionis huiusmodi domum illam habere voluerint et responderint se sic velle, quod <si> infra mensem dicte abbatissa et moniales et dictum monasterium noluerint^w vel se habere velle non responderint, liberum sit dicto Bernabovi alienare^x prout superius est expressum, alioquin dictus Bernabos et heredes eius et habentes causam ab eis, si contra predicta alienaverint, cadant a iure locacionis predicte^y. Preterea dicte abbatissa et moniales, nomine dicti monasterii, confitentur dicto Bernabovi habuisse et / (p. 84) recepisse ab ipso pro^z introitu et nomine introitus dicti libelli et ratione consensus interpositi in dicto contractu per dictam abbatissam et moniales libras centum decem ianuinorum ultra^{aa} iura dicte pensionis et ultra predicta, cum dicte abbatissa et moniales aliter non fecissent dictum contractum et non fecisse confitetur^{bb} dictus Bernabos^{cc}, renuntiantes dicte abbatissa et moniales dicto nomine excepcioni non habite et non recepte peccunie^{dd}, doli excepcioni et omni iuri, confitentes dictam peccuniam et omnia et singula supradicta versam et factam esse in utilitatem dicti monasterii et dicte ecclesie. Quem quidem contractum et omnia supradicta presbiter^{ee} Anthonius, camararius venerabilis patris domini, fratris P(orcheti), Dei gratia Ian(uensis) archiepiscopi, Dinus, prepositus et presbiter Enricus, canonicus ecclesie Sancte Marie de Castro Ian(uensis), auctoritate^{ff} sibi per eundem dominum archiepiscopum in hac parte commissa, ut appareat per litteras dicti domini archiepiscopi abbatisse et monialibus memoratis dirrectas, sub data VII^a ydus iunii, premissa super diligentis inquisitione, pronunciaverunt et statuerunt monasterii prefati meliora prospicere ac si per hoc dictus dominus archiepiscopus, ut ex tenore dictarum litterarum appareret, dictis abbatisse et monialibus licenciam tribuit dictum contractum modo qui premititur faciendi. Que omnia et singula dicte partes promiserunt dicto nomine sibi adinvicem actendere, complere et observare et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam librarum quinquaginta ianuinorum et quoziens contrafieret inter^{gg} se adinvicem stipulantes dare et solvere promiserunt, ratis semper^{hh} manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro qua veroⁱⁱ pena et predictis omnibus actendendis et^{jj} observandis obligaverunt pignori^{kk} sibi adinvicem partes dicte^{ll} omnia bona sua et dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno domini nativitatis M^oCCC^oVI, / (p. 85) ind(ictione) III^a, die VII^a iulii, inter terciam et nonam. Testes Willielmus de Turri bancherius, presbiter Iohannes de Arençano et presbiter Ruffinus, capellani dicti monasterii.